
COPIA 

 
 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 5 del 16/01/2017 
 
Oggetto: Indennità di funzione per il Sindaco e gli Assessori comunali. Determinazioni per l'anno 2017.- 

 
L’anno   duemiladiciassette il giorno sedici del mese di gennaio alle ore 16.00 in Proceno nella sala 
delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 
nell’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il signor PELLEGRINI CINZIA - SINDACO 
Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 
 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
PELLEGRINI CINZIA SINDACO s  
PINZI ROBERTO- VICESINDACO s  
SANTONI FRANCO ASSESSORE s  
 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 
 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 
redazione del verbale. 
Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 
degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 Visto l’art.23 della legge 3.8.1999 n.265 che prevede i criteri per la corresponsione delle indennità di funzione per 
il Sindaco……… per gli Assessori e dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali e provinciali……… per la 
partecipazione a consigli e commissioni; 
 Visto in modo particolare il comma 9 di tale articolo, il quale stabilisce che la misura minima delle indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio dello 
Stato, con decreto del Ministro dell’Interno adottato di concerto con il Ministro del Tesoro; che tale decreto viene rinnovato 
ogni 3 anni ai fini dell’adeguamento della misura minima dell’indennità e dei gettoni di presenza sulla base della media 
degli indici annuali dell’Istat di variazione del costo della vita; che le indennità in argomento possono essere incrementate o 
diminuite con delibera rispettivamente di Giunta o di Consiglio; che nel caso di incremento la spesa complessiva risultante 
non deve superare una quota predeterminata dello stanziamento di bilancio per le spese correnti, fissata in rapporto alla 
dimensione demografica degli Enti dal decreto sopra citato; 
 Visto il Decreto M.I. 4.4.2000 n.119 avente ad oggetto “Regolamento recante norme per la determinazione della 
misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’art.23 della legge 
3.8.1999 n.265; 
 Visto in modo particolare l’art.1, il quale recita “Le indennità di funzione per i Sindaci ed i Presidenti delle 
province ed i gettoni di presenza per i consiglieri comunali e provinciali per la partecipazione a consigli e commissioni 
sono fissati in relazione alle categorie di amministratori ed alla dimensione demografica nelle misure riportate nella Tabella 
A del presente decreto………”; 
 Visto l’art.4 comma 1 il quale stabilisce: “Al Vicesindaco dei Comuni con popolazione fino a 1000 abitanti è 
corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il Sindaco”; 
 Visto l’art.4 comma 6 il quale prevede “agli assessori dei Comuni con popolazione fino a 1000 abitanti è 
corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 10% di quella prevista per il Sindaco”; 
 Atteso che la Corte dei Conti, in data 21 dicembre 2009 sentenzia che la riduzione delle indennità prevista dalla 
legge finanziaria 23.12.2005 n.266 non è più vigente; 
 Che il TAR Lazio. Sez. III, con sentenza n.4388 del 19.05.2011 ha stabilito che “con lo spirare del termine del 31 
dicembre 2008, venuto meno l’obbligo ex-lege di operare la riduzione del 10% sugli emolumenti spettanti, occorre 
ripristinare detti compensi ai livelli anteriori a quelli rinvenienti dall’applicazione della legge n.266 del 2005……”; 
 Visto che la  Corte dei Conti, Sezione Toscana, con parere del 23 ottobre 2012 n.259, evidenzia che “…..a 
decorrere dall’entrata in vigore della disposizione di cui all’art.76, c.3, del D.L. 25 giugno 2008 n.112, convertito nella 
legge n.133/2008, è venuta meno la possibilità, precedentemente conferita agli enti locali, di corrispondere incrementi sulla 
misura delle indennità di funzione e gettoni di presenza spettanti, che, dunque, vanno determinati in ragione dei valori 
edittali di cui al D.M. n.119/2000, ridotti della percentuale prevista dall’art.1, comma 54, della legge 23.12.2005 
n.266………”; 
 Dato atto che il Comune di Proceno, sulla base della popolazione residente, rientra tra i Comuni con popolazione 
fino a 1000 e, quindi, l’indennità base per il Sindaco prevista nella Tabella A del Regolamento sopra citato risulta essere 
pari ad euro 1.291,14 alla quale, applicando la riduzione del 10% come sopra prevista, viene ad essere di euro 1.162,02; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 da parte del responsabile del servizio amministrativo e finanziario in ordine alla regolarità tecnica; 
 Ritenuto, quindi,  di dover confermare e stabilire per l’anno 2017, la misura dell’indennità di funzione del Sindaco 
e degli Assessori, nelle misure previste dalla Tabella A, così come determinate per l’anno 2016, e precisamente: 
- Sindaco euro 1.162,02 
- vice sindaco Euro 174,30 pari al 15% di Euro 1.162,02 
- assessori Euro 116,20 pari al 10% di Euro 1.162,02; 

Vista la nota prot.n.3337 del 10.10.2016 con la quale il Sindaco Cinzia Pellegrini  dichiara di rinunciare alla 
indennità mensile alla medesima attribuita a vantaggio di una maggiore disponibilità economica dell’Ente; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 
D E L I B E R A 

Di stabilire, per l’esercizio 2017, per le motivazione ampiamente esposte in narrativa, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, la misura delle indennità di funzione per il Sindaco e gli 
Assessori Comunali nei seguenti importi mensili: 
- Sindaco euro 1.162,02 
- vice sindaco Euro 174,30 pari al 15% di Euro 1.162,02 
- assessori Euro 116,20 pari al 10% di Euro 1.162,02; 

Di dare atto che le indennità di cui sopra verranno corrisposte al 50% per coloro i quali abbiano un rapporto di 
lavoro subordinato; 

Di prendere atto che la somma di indennità mensile relativa al Sindaco, per sua espressa rinuncia, viene destinata 
alla disponibilità economica dell’Ente; 



Di dare atto che agli amministratori a cui viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto alcun gettone per 
la partecipazione a sedute degli organi collegiali dell’Ente né di commissioni che di quell’organo costituiscono 
articolazioni interne ed esterne; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.- 
 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile del servizio 
F.to Cinzia Pellegrini 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Cinzia Pellegrini 
 
 

 
F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 
Dott. Mariosante Tramontana PELLEGRINI CINZIA 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  24/01/2017       al  08/02/2017           al n. 43     del Registro 
delle Pubblicazioni 
 
Proceno lì 24/01/2017                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 
                                                                               

 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16/01/2017       essendo stata dichiarata immediatamente 
esecutiva 
 

F.to Il Segretario Comunale Proceno lì 16/01/2017 
Dott. Mariosante Tramontana 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


